
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Советский» 

 

П Р И К А З 

№ 117/16                                                                                                      01сентября 2021 года 

г.Советский 

 

 

Об организации деятельности  центра образования  цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в 2021-2022 году 

 

Во исполнение распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 05.07.2019 г. № 356- 

рп "О реализации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре отдельных 

мероприятий федеральных проектов национального проекта "Образование", приказа 

Управления образования Администрации Советского района от 15.05.2020 г. № 455 "Об 

организации работы по созданию и функционированию Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста», в соответствии с Методическими 

рекомендациями по созданию мест для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 

гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных 

категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия, утвержденных 

распоряжением Минпросвещения России от 17.12.2019 № Р-133, в целях исполнения 

мероприятий по созданию на базе школы Центра цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Назначить руководителем центра образования цифрового и гуманитарного  

профилей «Точка роста» Обухову Анастасию Николаевну, заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе. 

 

2. Утвердить перечень функций центра образования цифрового и гуманитарного  

профилей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и 

гуманитарного профилей  в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» (Приложение 1).   

 

            3. Утвердить реестр реализуемых на базе центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» дополнительных общеобразовательных программ 

(Приложение 2).  

 

            4. Утвердить штатное расписание (Приложение 3). 

 

            5. Утвердить расписание  занятий в центре образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (Приложение 4). 

 

             6.  Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 

(Приложение 5). 

             



            7. Руководителю центра «Точка роста» Обуховой А.Н., заместителю директора по 

УВР, обеспечить: 

            7.1. сбор заявлений о зачислении, согласий на обработку персональных данных 

обучающихся, получающих образовательную услугу по реализации дополнительной 

общеобразовательной программе; 

            7.2. контроль за формированием групп, регистрацией обучающихся на портале 

ПФДО-ХМАО и зачислением на дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы. 

             7.3. заключение договоров о сетевом взаимодействии для реализации 

дополнительных общеобразовательных программ с организациями дополнительного 

образования. 

            7.4. достижение индикативных показателей результативности деятельности центра 

«Точка роста», сформированных исходя из основных задач центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей, максимального вовлечения обучающихся в 

обучение по цифровым, естественнонаучным, техническим и гуманитарным 

направлениям. 

            7.5. проведение мониторинговых мероприятий деятельности центра. 

            7.6. контроль реализации плановых мероприятий в соответствии с паспортом 

муниципального проекта «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в 

рамках деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя  общеобразовательная школа № 2 г. Советский» (приложение 6). 

            

            8. Контроль за исполнением приказа возложить на Воронину Марину 

Валерьевну, заместителя директора по воспитательной работе. 

 

 

 

 

Директор школы:                                   Л.Ф.Котикова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: ___________________ А.Н.Обухова 

                                               __________________ М.В.Воронина 

 

  



Приложение 1  

 

Перечень функций 

 центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» по обеспечению 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 

 

 

Функциями Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» (далее – Центр) являются:  

 

1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных 

областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности», в том числе обеспечение внедрения обновленного 

содержания преподавания основных общеобразовательных программ в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».  

 

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей, а также иных 

программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся.  

 

3. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.  

 

4.Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 

соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей.  

 

5. Содействие развитию шахматного образования.  

 

6. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.  

 

7. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы 

цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного 

профилей.  

 

8. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области 

цифровых и гуманитарных компетенций.  

 

9. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, 

системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, родительской 

общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных 

информационных ресурсах.  

 

10. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 

деятельность, различные программы дополнительного образования детей.   

 



Приложение 2 

Реестр реализуемых дополнительных общеобразовательных программ 

  

№ 

п/п 

Программа 

дополнительного 

образования 

Направленность Возраст 

обучающихся 

Срок 

реализации 

Педагог, 

реализующий 

программу 

1. «Основы 

программирования 

на языке Python» 

 

Техническая 15-17 лет 1 Худорожкова 

Л.Л., учитель 

информатики 

2. «Основы 

робототехники» 

Техническая 7-15 лет 1 Васянина Г.З, 

учитель 

технологии 

3. «Мультстудия» 

 

Техническая 10-17 лет 

 

1 Боброва А.А., 

учитель 

начальных 

классов 

4. «Программирование 

в среде Scratch» 

Техническая 11-12 лет 1 Кожемяченко 

Е.В., учитель 

информатики 

 

Приложение 3 

Штатное расписание 

 

Категория персонала Позиция (содержание деятельности) 

Управленческий персонал Руководитель 

Основной персонал Педагог дополнительного образования 

 

 

Приложение 4 

Расписание занятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Руководитель Кабинет День 

недели 

Время 

проведения 

Дополнительное образование 

1. «Программирование в 

среде Scratch» 

«Основы  

Кожемяченко Е.В., 

учитель 

информатики 

№120 Суббота  

 

10.00-10.40 

10.50-11.30 

2.  «Основы 

программирования на 

языке Python» 

Худорожкова Л.Л., 

учитель 

информатики 

№123 Суббота  

 

13.40-14.20 

14.30-15.10 

3.  «Основы 

робототехники» 

 

Васянина Г.З, 

учитель технологии 

№103 Понедел

ьник 

 

12.30-13.10 

13.20-14.00 

1 группа 

Вторник 12.30-13.10 

13.20-14.00 

2 группа 

Среда 12.30-13.10 

13.20-14.00 



1группа 

14.10-14.50 

15.00-15.40 

3 группа 

4.  «Мультстудия» Боброва А.А., 

учитель начальных 

классов 

№100 Вторник 13.00-13.40 

13.50-14.30 

1 группа 

Среда 13.00-13.40 

13.50-14.30 

2 группа 

Четверг 13.00-13.40 

13.50-14.30 

3 группа 

Внеурочная деятельность 

5. Шахматы Обухов С.Н., 

учитель 

физической 

культуры. 

№99 Понедел

ьник 

Среда 

Четверг 

Пятница 

12.50-13.30  

12.00-12.40  

12.50-13.30  

12.50-13.30  

12.00-12.40  

6. «Проектная 

деятельность» 

Васянина Г.З, 

учитель технологии 

№103 Пятница 12.20-13.50 

7. «Финансовая 

грамотность» 

Качинская Р.Н., 

учитель ист. и общ. 

№33 Четверг 

Пятница 

13.50-14.30  

13.50-14.30  

8. «ПрофParty» Усманова И.В., зам. 

директора по УВР, 

Куртеева Е.В., 

педагог-психолог 

№66 Понедел

ьник 

 

Пн. 13.50-

14.30 

 

Приложение 5 

План учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий  

на базе центра образования цифровых и гуманитарных профилей «Точка роста» 

№ Содержание деятельности Сроки проведения Ответственные 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1. Реализация общеобразовательных программ 

по предметной области «Технология», 

«Основы безопасности жизнедеятельности»  

В течении 

учебного года 

Учителя-

предметники 

2. Соревнования по робототехнике, 

легоконструированию, агрокоптеров 
В полугодие 1 раз Педагоги центра 

3. «День открытых дверей»: презентация 

программ центра для детей и родителей 

Сентябрь  Руководитель, 

педагоги центра 

4. Единый урок безопасности в сети Интернет 

 

По плану  Педагог по 

информатике 

5. Проведение интеллектуального 

экологического марафона 

В течение учебного 

года 

Учителя нач. 

классов 

6. День технологии в школе Ноябрь  Учителя 

технологии 

7. Уроки доброты, посвященные дню 

толерантности, дню добровольчества 

Декабрь  Педагоги школы. 

8. Участие во Всероссийской акции 

«ПРОеКТОриЯ», «Билет в будущее» 

По плану Педагоги школы 

9. Участие во Всероссийской образовательной По плану  Учителя 



акции «Урок цифры» информатики 

 

10. Участие в научно-практических 

конференциях 

В течение учебного 

года 

Педколлектив 

11. День науки в школе Февраль Администрация 

школы 

12. Открытые мероприятия по ОБЖ «Школа 

выживания человека в ЧС» 

Февраль учитель ОБЖ, 

педагоги 

организаторы 

13. Профориентационный квест «Образование. 

Занятость. Карьера» 

Март Педагог-

организатор, 

педагог-психолог 

14. Открытые  уроки «Космос – это мы»  Апрель Учителя-

предметники 

15. Олимпиады В течение года Педагоги 

16. Круглый стол «Итоги работы Центра» Май  Руководитель, 

педагоги центра 

Внеурочные мероприятия 

1. 
Мастер-классы, презентация программ 

Центра 

В течение учебного 

года 
Педагоги Центра 

2. Шахматные турниры 
В течение учебного 

года 

Педагог по 

шахматам 

3. Выставка работ «Наши достижения»  Май  Педагоги Центра 

4. Защита проектов В течение года Педагоги  

Социокультурные мероприятия 

1. 

Уроки доброты, посвящѐнные 

Международному дню толерантности 

«Давайте говорить друг другу 

комплименты» 

Декабрь  

Социальный 

педагог, педагог-

психолог 

2. 
Акции, конкурсы (в т.ч. профессионального 

мастерства) различного уровня 

В течение учебного 

года 
Педколлектив  

Сетевое взаимодействие 

1. 

Заключение договоров о сетевом 

взаимодействии для реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ с организациями 

дополнительного образования (кванториум) 

В течение учебного 

года 

Руководитель 

центра 

2. 
Реализация программ организаций 

дополнительного образования 

В течение учебного 

года 
Педагоги  

 


